






RNDr. Ji í Plamínek, CSc.

Tajemství úsp chu

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Pr honu 22, 170 00  Praha 7
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
www.grada.cz
jako svou 4207. publikaci

Odpov dná redaktorka Mgr. Irena Koušková
Sazba Jan Šístek
Po et stran 192
První vydání, Praha 2010
Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a.s.

© Grada Publishing, a.s., 2010
Cover Photo © fotobanka allphoto

ISBN 978-80-247-3658-7

Upozorn ní
Všechna práva vyhrazena. Žádná ást této publikace nesmí být 
reprodukována a používána v elektronické podob , kopírována 
a nahrávána bez p edchozího písemného souhlasu nakladatele.

Tajemství úspěchu.indd   4 15.10.2010   14:46:35

ISBN 978-80-247-7300-1 (elektronická verze ve formátu PDF)
(tišt ná verze)

© Grada Publishing, a.s. 2012



 5

Tajemství

Povaha

Role
lídralidstvo

Typy

Struktura knihy

Tajemství úspěchu.indd   5 5.10.2010   9:25:53



Tajemství úsp chu6

P ehledný 
obsah

O autorovi   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

1  Úsp ch   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
1.1 Povaha úsp chu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

1.1.1 Relativita úsp chu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
1.1.2 Smysl života . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.1.3 Smysl úsp chu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

1.2 Typy úsp chu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
1.2.1 Maximum a optimum   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
1.2.2 Okamžitý a stálý úsp ch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
1.2.3 Ve ejný a soukromý úsp ch   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

1.3 Podmínky úsp chu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
1.3.1 Chtít . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1.3.2 Um t   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
1.3.3 Moci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56

2  Úsp šní líd i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
2.1 Role lídra   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70

2.1.1 Líd i ve  rmách a organizacích   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
2.1.2 Líd i ve výchov  a vzd lávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
2.1.3 Líd i ve ejní a politi tí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86

2.2 Myšlení lídr    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
2.2.1 Vnímání souvislostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
2.2.2 Zjednodušování složitého   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
2.2.3 Nutkání ovliv ovat   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

Tajemství úspěchu.indd   6 5.10.2010   9:25:54



P ehledný obsah 7

2.3 Chování lídr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
2.3.1 Dostate ná sebed v ra   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
2.3.2 D slednost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
2.3.3 Hospoda ení se zdroji   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122

3 Úsp šní lidé   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
3.1 Úsp šní jednotlivci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

3.1.1 Zralost   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
3.1.2 Spokojenost   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
3.1.3 Užite nost   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

3.2 Úsp šné skupiny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150
3.2.1 Sdílení   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150
3.2.2 Rozmanitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
3.2.3 Otev enost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

3.3 Úsp šné lidstvo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
3.3.1 Produkce   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
3.3.2 Existence   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
3.3.3 Vývoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175

Záv r a shrnutí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

Vybraná užitá a doporu ená literatura   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

Podrobný obsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189

Tajemství úspěchu.indd   7 5.10.2010   9:25:54



Tajemství úsp chu8

O autorovi
Vystudoval jsem p írodní v dy a zhruba 
deset let se jimi také pokojn  živil. Hledal 
jsem vodu v poušti, mapoval naše horské 
oblasti, v noval se duktilním deformacím 
hornin. I když jsem se p itom dob e bavil, 
stále více se mne dotýkaly obavy o zdraví 
p írody a pot eba protestovat proti ád ní 
t ch, kte í tu v té dob  porou eli v tru a dešti. 
To mne dovedlo k nezávislým ekologickým 
aktivitám a po roce 1989 k environmentální 
exekutiv  a legislativ .

V té dob  jsem kompletn  zm nil svou pracovní specializaci. D v rn  jsem 
se seznámil s ešením kon  ikt  a ízením organizací – áste n  na studijních 
pobytech v USA a v dalších zemích, ale p edevším díky praxi zprost edkovatele 
(mediátora) p i zvládání kon  ikt , manažerského konzultanta a nezávislého 
u itele.

Po átky byly vzrušující – plul jsem v mnoha ohledech sám po neznámém 
širém oceánu. Minimáln  rok jsem byl jediným lov kem v tehdejším eskoslo-
vensku, který se v noval mediaci. S d tským vzrušením jsem tehdy aplikoval 
exaktní zp sob myšlení, kterému mne nau ily p írodní v dy, do vágního, 
pravd podobnostního sv ta lidí a jejich vztah .

Zejména ve druhé polovin  devadesátých let jsem hodn  u il. Opravdu 
hodn , více, než bylo dlouhodob  udržitelné. Jako nezávislý trenér i lektor 
jsem odvedl p ibližn  tisíc tréninkových kurs . To je kolem dvou tisíc dn  
práce a kontakt se zhruba desetitisícem lidí.

Praxe mne vybavila zkušenostmi, které nebyly vždy jen p íjemné. N které 
zážitky a post ehy – zejména ty z mé praxe konzultanta a mediátora – mne tížily 
svou dojemností nebo tragikou, jiné se p ímo nabízely k p edávání ostatním. 
Za al jsem je tedy ukládat do knih a metodických p íru ek. Tato knížka je od 
roku 1990 – pokud dob e po ítám – patnáctou mezi t mi, jež jsem o své nové 
specializaci napsal sám nebo jako v tšinový autor.

Tajemství úspěchu.indd   8 5.10.2010   9:25:54



O autorovi 9

Dobrou zprávou pro naše lesy je, že témata v oboru jsou v zásad  vy erpána. 
Téma úsp chu jsem si šet il do pokro ilejšího v ku a tím, že jsem se pustil do 
psaní, se tedy k takovému v ku p iznávám alespo  Vám, když už si jej odmítám 
p ipustit sám p ed sebou.

Mí klienti to se mnou totiž nemají lehké. Mám tendenci b hat po sv t  
v šortkách a tri ku, a n kdy si bohužel i hrát a mírn  provokovat. Díky tomu 
ovšem vím, že když už se p esto všechno s n kým dohodnu na spolupráci, 
z ejm  ji neukon íme z n jakého malicherného formálního d vodu. Obsahov  
se vesm s shodneme – mí klienti pot ebují n co užite ného a já mám zase 
pot ebu užitek poskytovat.

V poslední dob  se vracím k tematice vzd lávání (letos mi vyšla na toto 
téma monogra  e, již jsem sestavoval celých p t let) a ke spolupráci s vysokými 
školami – zkouším je, vybírám tu pravou a zhruba se dv ma nebo t emi z nich 
spolupracuji alespo  trochu systematicky. Je to nádherná práce – diskuse s lidmi, 
kte í jsou v pr m ru o t icet let mladší než já, mne osv žují a u í.

Mí studenti mi ostatn  asto p ipomínají kluka, který kdysi, p ed t mi t iceti 
lety, sice nem l zkušenosti rutinéra, nadhled nad tématy nebo tendenci hledat 
souvislosti a shrnovat poznatky, ale m l obrovskou chu  poznávat a m nit sv t 
a p ípadn  si p itom i natlouct enich. Je krásné zjistit, že tato zvláštní energie 
zjevn  z stává v lidské populaci, proudí z generace na generaci a p ipravuje 
budoucí lídry pro dobrý výkon jejich role.

Ji í Plamínek

P. S.
Pokud by se našel tená , který by uvítal další – a zejména strukturovan jší – 
informace, snadno se k nim dostane na adrese www.jiriplaminek.cz.

Tajemství úspěchu.indd   9 5.10.2010   9:25:54



Tajemství úsp chu10

Úvod
P itažlivosti fenoménu zvaného úsp ch je t žké uniknout. Jist , je možné si íci, 
že je nám úsp ch lhostejný – ale i v této své snaze m žeme být úsp šní nebo 
neusp t. V knížce se pokouším popsat, co jsem se o úsp chu dozv d l ve své 
praxi u itele a konzultanta. P edstavuji v ní vnit n  bohaté lidi, hv zdné týmy 
i prosperující spole nosti. Hlavní pozornost ale v nuji lidem, kte í úsp ch – 
udržitelný nebo p echodný – do zna né míry symbolizují.

Tyto živoucí symboly se vyskytují mezi námi. Potkávaly jsme je v d tských 
partách, vid ly v ele odporu proti totalitám, n kdy nám p inášely mír a svo-
bodu, jindy organizovaly vražd ní ve sv tových válkách. Jsou to líd i. V dci 
jiných lidí. Guruové a ná elníci. Lidé, kterým ostatní naslouchají, jsou jimi 
fascinováni, následují je a t eba i napodobují.

Ne všichni žijí v zá i re  ektor  a pod dohledem bulvárních fotograf . Máme 
i nenápadné, neokázalé lídry. Najdeme je ve vedení  rem, v obecních radách 
a zastupitelstvech, v neziskových organizacích, ob anských sdruženích, ba 
i ve státní správ . A v poslední dob  i na internetu – n kdy bez tvá e, jindy 
s odhaleným obli ejem.

Vždy mne zajímalo, co tyto lidi odlišuje od ostatních. Sleduji je systema-
ticky již dobrých t icet let, z toho posledních 15 let v rámci své profese. V této 
knížce, v nované jejich zvláštnímu kouzlu, shrnuji výsledky tohoto dlouhého 
pozorování a p emýšlení. Upozor uji na to, co úsp šní líd i mají navíc a co jim 
chybí ve srovnání s jinými lidmi – t mi neúsp šnými nebo t mi jinak úsp šnými.

Takové srovnání nemusí být jen zajímavé. M že i inspirovat. Pomáhá 
pokládat otázky – nap íklad, zda bychom cht li a mohli být lídry i my sami. 
A co bychom museli ud lat, abychom se jimi skute n  stali.

Kniha m že n které tená e p ekvapit proz ením, že už lídry jsou, aniž by 
si toho všimli. íká se, že lov k má jen ty p ednosti, o kterých neví. Pro lídry 
to sice spíše neplatí, ale je z ejmé, že n kte í z nás vedou ostatní zcela p irozen , 
aniž by se do role lídra aktivn  nabízeli. Existence t chto „lídr  mimochodem“ 
také dokazuje, že v dce nevytvá í pouze nabídka, ale i poptávka.

V zájmu spole ností je, aby jejich líd i p inášeli pozitivní a užite né vzory. 
Obojí není samoz ejmostí. Vedení se mohou ujmout lidé nemorální, propagující 

Tajemství úspěchu.indd   10 5.10.2010   9:25:54



Úvod 11

pustošivé hodnoty nebo násilné zp soby. Do pozice vzoru se mohou dostat cele-
brity bez jediné užite né myšlenky. Líd i mohou lhát z obrazovek, p ekrucovat 
realitu, vyhlašovat svaté války, být populisty a manipulátory.

Proto je d ležité, abychom se nau ili ob  tyto kategorie – tedy lídry bez-
obsažné a lídry zavád jící – poznávat a odmítat. A vyhledávat lídry užite né – 
anebo se jimi stávat. Pokud by tato kniha k n emu podobnému by  jen trochu 
p isp la, nepsal jsem ji zbyte n .

Ji í Plamínek
www.jiriplaminek.cz

jplaminek@seznam.cz

Tajemství úspěchu.indd   11 5.10.2010   9:25:54



KAPITOLA 1

Kdo ví, co chce,
m že prožívat úsp ch

Úsp ch

Tajemství úspěchu.indd   13 5.10.2010   9:25:54



Tajemství úsp chu14

Obsah kapitoly

TypyPodmínky

Relativita Smysl

Smysl

Tajemství úspěchu.indd   14 5.10.2010   9:25:54



Úsp ch 15

O úsp chu obvykle mluvíme s jistou samoz ejmostí. Ten je úsp šný a ten 
zase ne, ta usp la a ta neusp la, to m lo úsp ch a to nem lo. Se stejnou 

samoz ejmostí obvykle mluví o úsp chu i lidé kolem nás. P esto – nebo spíše 
práv  proto – se p i hodnocení úsp šnosti myšlenek, lidí, výkon , spole ností 
nebo t eba vývojových trend  asto ost e neshodneme.

Úsp ch vskutku m žeme považovat za osobní, intimní téma. Smíme o n m 
uvažovat intuitivn , snít o n m ve svém vnit ním život  nebo k n mu z stávat 
nete ní – a p edevším jej v takovém p ípad  chápat po svém. Jakmile ovšem 
zatoužíme povídat si o úsp chu s jinými lidmi a shodnout se s nimi, vzniká 
pot eba úsp ch de  novat spole n .

Bez napln ní této podmínky bychom si jen st ží mohli skute n  rozum t. 
V této knize je povinnost de  novat vložena na má bedra a jist  bude ú elné 
i slušné ji hned na za átku knihy splnit.

1.1 Povaha úsp chu
Je vzýván i zesm š ován, cen n i podce ován, bývá p edm tem spor  i závisti, 
m že být p edstírán stejn  jako maskován, n kdy má pov st zaslouženého plodu 
lidské kvality, jindy m že být vid n jako d sledek nedostatku morálky, sv domí 
nebo zdrženlivosti. N kte í lidé o n j hore n  usilují, jiní jej zatracují a osten-
tativn  p ehlížejí, ale jen málokdo v i n mu dokáže z stat zcela chladným.

V košatosti a spletitosti konkrétních situací konkrétních lidských život  jej 
m žeme de  novat velmi r zn , ale jakmile mu p isoudíme n jakou podobu, 
dostane také svou váhu. „Co je to úsp ch?“ je tedy zda ilá otázka, jež by m la 
p irozen  p edcházet úvahám na téma kdy a za jakých podmínek vlastn  p i-
chází a kdy s ním nem žeme po ítat, a také koho a pro  vlastn  rád navšt vuje.

1.1.1 Relativita úsp chu

Úsp ch je relativní pojem a m že být de  nován jenom ve vztahu k n emu. 
Srovnáním n eho s n ím. To, co porovnáváme, když mluvíme o úsp ších 
a neúsp ších, je o ekávání se skute ností. Úsp ch je stav, kdy bylo dosaženo 
toho, eho být dosaženo m lo.

ekneme-li, že úsp ch je napln né o ekávání, musí nám být sou asn  
z ejmé, pro  se na tom, co bylo úsp šné, tak asto neshodneme. Každý m žeme 
mít svá originální o ekávání i sv j osobitý pohled na skute nost. Chceme-li se 
tedy shodnout v hodnocení, pot ebujeme sjednotit své pohledy na o ekávání 
i na skute nost.

Tajemství úspěchu.indd   15 5.10.2010   9:25:55



Tajemství úsp chu16

Dokud posuzujeme jen a jen svou vlastní úsp šnost, popsaný problém do 
zna né míry odpadá. Nemizí ovšem zcela. Je totiž pravda, že naše osobnosti 
jsou složit jší, než si dovedeme b žn  p edstavit. V každém z nás jako by žilo 
více lidí – Sigmund Freud v nás našel p ísné superego, rozumné ego a roz-
pustilé id, jeho pokra ovatel Eric Berne již rozlišoval i ur ité typy t chto t í 
složek osobnosti.

A kdo se nau í jen trochu sledovat své vlastní chování, lehce zjistí, že si 
s sebou po sv t  nenosí ve své hlav  jen rodi e a prarodi e, svého kamaráda 
z d tských her, svou oblíbenou u itelku a svého prvního šéfa, ale také tetu, ke 
které jezdil jako malé dít  na prázdniny, nebo toho protivného souseda, který 
k nim dom  kdysi chodil na návšt vu (škrtn te prosím, co se nehodí).

R zné ásti našich osobností si mohou p át zcela odlišné v ci. R zným 
jazykem k nám nap íklad mohou mluvit náš rozum, naše city a naše hodnoty, 
do sporu se mohou dostat také prosp ch a sv domí. Náš pohled a naše volby 
potom ovliv ují po etné faktory v etn  naší povahy, dlouhodobých podmínek 
v prost edí našeho života a charakteru okamžité situace.

P íklad
Typickou ukázkou je placení v m stské hromadné doprav . Rozum íká (nebo 
alespo  v Praze dlouho íkal – rozhodn  celá osmdesátá léta dvacátého století), že 
pokud potkáte revizora dvakrát do roka a „poctiv “ mu zaplatíte pokutu 50 korun, 
tak prost  ušet íte. Sv domí se m že bránit – erpáš službu, m l bys za ni platit 
požadovanou cenu. A vliv situace? Použiji vlastní zkušenost: p ed rokem 1989 
jsem nechal „vít zit rozum“. Mé sv domí tehdy souhlasilo s tím, že „strkat bol-
ševik m peníze do ch tánu“ není nutné. N kdy mezi 17. 11. 1989 a 29. 12. 1989 
jsem se v rámci „sametového nadšení“ p estal chovat rozumn  a p es všechny 
potíže polistopadového vývoje mi už obojí z stalo – nadšení i placení.

Ješt  v tší potíže mohou nastat s povahou našich soukromých o ekávání. 
M žeme si totiž p át stavy, které jsou objektivn  zbyte né a neprosp šné nebo 
mohou dokonce škodit – nám a pochopiteln  i n komu jinému. Naše subjektivní 
tužby nemusí odpovídat našim objektivním pot ebám.

P íklady
P edstavte si t eba takového nezam stnaného lov ka, který byl dev tkrát 
odmítnut p i hledání práce. Podesáté se mu už nikam nechce, touží po klidu 
a pohodlí domácí pohovky, je mu jasné, že šance na úsp ch je malá. Touží 

Tajemství úspěchu.indd   16 5.10.2010   9:25:55



Úsp ch 17

z stat doma, ale objektivn  pot ebuje práci, a to znamená p ekonat pohodlnost 
a rostoucí beznad j, vydat se do  rem a hledat. – Toužit m žeme i po v cech, 
jež nám mohou vysloven  škodit nebo komplikovat život. Nejde jen o ony již 
nes etn krát prokleté, ale znovu kupované cigarety, m že jít t eba o d m za 
cenu, která si vyžádá hypotéku tak velkou, že splácet ji je t žké již v dobrých 
asech a prakticky nemožné, pokud nastanou asové zlí.

Stav, kdy se rozcházejí subjektivní tužby s objektivními pot ebami, rádi navozují 
r zní manipuláto i kolem nás. Po zhlédnutí reklamy m žete nap íklad zatoužit 
po bezpe nostním zámku, který doporu uje šest zlod j  z p ti, a po projevu 
dostate n  zkušeného e níka m žete zjistit, že nenávidíte bohaté lidi nebo 
t eba v íte v p ítomnost mimozemš an  mezi námi.

Posuzování zájm  a s nimi spojených o ekávání je ovšem v c zna n  ošidná, 
protože navzdory existenci objektivních pot eb neexistuje na této planet  ani 
mimo ni nikdo, kdo by vám m l právo diktovat, co si máte p át. O ekávání je 
tedy Vaše v c a spolu s tím je i na Vás, jak budete vnímat své soukromé úsp chy.

1.1.2 Smysl života

Zcela v tomto duchu se ke smyslu individuálního života vyjad uje znamenitý 
evropský psycholog Viktor Emil Frankl. íká, že na smysl vlastního života 
se nemáte ptát ostatních, že jde o otázku, která je položena Vám samotným 
a jste to Vy, kdo by na ni m l odpovídat. Hledání odpov di na tuto otázku je 
ostatn  podle V. E. Frankla hlavní povinností každého lov ka.

Vedle smyslu individuálního života, jehož hledání a napl ování je v našich 
rukou, hraje významnou roli i obecný smysl života, tedy odpov  na otázku, 
pro  je v bec život ve vesmíru p ítomen. I když lidstvo v dob e patrné sebe-
st ednosti hledá již od rozb esku svého v domí daleko romanti t jší d vody 
(nap íklad etické i náboženské), skute ným obecným smyslem života je 
z ejm  být sou ástí vývoje vesmíru ve shod  s fyzikálními zákony. Život se 
zdá být zcela p irozeným vyúst ním vlastností hmoty.

Stejn  jako se zpravidla neptáme po n jakých skrytých, tajemných d vo-
dech, pro  led za ur ité teploty, tlaku a chemismu taje, m žeme považovat za 
prostou a nezáhadnou skute nost i to, že p i p ebytku energie a po spln ní 
dalších podmínek má hmota tendenci jít proti entropii – organizovat se, vyví-
jet ve složit jší, uspo ádan jší formy. Molekuly se uspo ádávají v krystalech, 
bu ky v orgánech, m že vznikat hmota se znaky života a vyvíjet se dál až 
k sebeobjevení.

Tajemství úspěchu.indd   17 5.10.2010   9:25:55



Tajemství úsp chu18

Poznámka
Tyto procesy jsou velmi zajímavé, protože zdánliv  odporují termodynamickým 
zákon m. Možná si ješt  vzpomínáte: podle první termodynamické v ty mohou 
v p írod  probíhat jen takové d je, p i nichž se nem ní celková energie zú astn ných 
t les. Podle druhé termodynamické v ty jsou v izolovaných soustavách možné jen 
ty d je, p i nichž neklesá entropie (tedy – voln  e eno – neroste uspo ádanost). 
Finta je v tom, že živé organismy nejsou izolovanými soustavami – vym ují si 
se svým okolím hmotu a energii tak, že jejich organizace (r st uspo ádanosti) je 
z hlediska entropie kompenzována p íkonem energie z okolí. Celková energie 
soustavy se tedy zachovává, celková entropie klesá, termodynamické zákony 
platí, proces vzniku a vývoje života je p irozený.

Zatímco tedy obecný smysl života je daný a my m žeme být pouze áste kou 
evoluce, jež je s touto rolí více i mén  srozum na, individuální smysl života 
m žeme v ur itých mezích volit a tuto volbu podrobovat v domé kontrole 
a p ípadn  i m nit. Zmín né meze souvisí mimo jiné i s existencí dvou typ  
vývoje v našem život  – vyvíjíme se individuáln  a jsme sou ástí evoluce lid-
stva. Oba vývoje mohou mít na nás odlišné požadavky a jejich zájmy se mohou 
k ížit – nap íklad se m že dostat do rozporu zachování „rodu“ se sebezáchovou.

P íklady
N kte í živo ichové mají znaky a zvyky, které jim sice pomáhají p i reprodukci, 
ale sou asn  zt žují b žný život (jelení parohy, paví ocasní pera) nebo jej p ímo 
akutn  ohrožují (tet eví tokání, „reproduk ní kanibalismus“ n kterých pavouk ). 
I my máme naprogramovánu – i když v r zné mí e – jistou ob tavost a schopnost 
z íci se pohodlí, bezpe í nebo i života ve prosp ch svých d tí nebo t eba riskovat 
zdraví i život kv li získání reproduk ní p íležitosti.

To, jaké pojetí smyslu života si vybereme, pochopiteln  zásadn  ovliv uje 
naši schopnost dosahovat úsp chu. Je-li úsp chem dosažení toho, eho být dosa-
ženo m lo, pak úsp šný život by m l být de  nován napln ním svého smyslu.

Obecný smysl života napl ujeme již svou p ítomností na Zemi – ú astníme 
se biologické a kulturní evoluce, p edáváme nebo nep edáváme geny a jsme 
aktéry vým ny mem  (velmi zjednodušen  e eno: informací). Úsp ch tedy 
v této oblasti m žeme vnímat jako n co, co je p edem zaru eno, p ípadn  
v souvislosti s tím, kolik jsme toho (gen  i moudrosti) p edali jiným.

Tajemství úspěchu.indd   18 5.10.2010   9:25:55



Úsp ch 19

Individuální smysl života je pest ejší a relativn jší kategorií. O n co níže 
uvedu p íklady jeho r zného pojetí. Te  spíše upozorním na d vod, pro  chceme 
být úsp šní, tedy na p í inu toho, pro  vlastn  o úsp ch usilujeme.

1.1.3 Smysl úsp chu

Za naším chováním, alespo  to nazna ují výzkumy jiných živo ich , se asto 
jako klí ový motiv skrývá jakési „hospoda ení s pocity“. Opice i krysy, 
které dostaly možnost p ímo ovliv ovat sv j mozek a navozovat si p íjemné 
pocity jeho p ímou stimulací, se zabývaly touto p íjemnou inností neustále. 
Neupustily od ní ani pod vlivem hladu a žízn  a z ejm  by rad ji uhynuly, než 
by s touto stimulací p estaly.

Prožívání p íjemných a nep íjemných pocit  má s vysokou pravd podobností 
srovnateln  významnou roli i pro nás, pro „ lov ka rozumného“. Bažíme po 
p íjemném a odpuzuje nás nep íjemné. A dokážeme p itom odkládat rozum, 
který jsme si vybrali dokonce do názvu našeho biologického druhu, velmi 
podobn  jako zmín né opice i hlodavci.

Jak jinak si m žeme vysv tlit, že se – navzdory znalostem o negativních 
d sledcích takových inností – ješt  v bec p ejídáme, opíjíme, kou íme zjevn  
nebezpe né tabákové výrobky nebo dokonce užíváme ješt  siln jší drogy? 
P íjemné pocity, které p itom prožíváme, prost  v takových p ípadech soupe í 
s rozumem, a tyto bitvy asto a pom rn  snadno vyhrávají.

Má to sv j rozumný vývojový smysl, protože na stejném mechanismu je 
založena naše klí ová schopnost, již jsme, zdá se, v konkurenci s jinými živo-
ichy dovedli s velkým náskokem nejdále. Touto naší velkou konkuren ní 

výhodou je schopnost se u it. Za u ením se skrývá následující pom rn  
jednoduchý postup.

Dostaneme-li se do nové, neznámé situace, kterou jsme ješt  ne ešili, vybe-
reme n jakou reakci na ni. P i takovém výb ru máme více možností, odkud 
nám t na reagování získat – m žeme nap íklad n koho napodobit, vymyslet 
a realizovat n co nového nebo – zejména pod tlakem, p i nedostatku vn jších 
vzor  i vlastních nápad  a v situacích natolik závažných, že ohrožují naši 
integritu nebo samu existenci – poslechnout své zd d né instinkty a pudy.

A  již erpáme odkudkoliv a vyzkoušíme cokoliv, dostaví se d sledky našeho 
chování. Jsou-li tyto d sledky pozitivní, provázejí je p íjemné pocity. A my 
víme, že p íjemné pocity prožíváme rádi, máme tendenci je u sebe opakovan  
vyvolávat. Cítíme ve vztahu k nim apetenci, touhu se jim p ibližovat, máme 
chu  je prožívat znovu. Tento mechanismus v podstat  zaru uje, že zvolenou 
reakci použijeme znovu, pokud budeme prožívat stejnou nebo podobnou situaci. 
Nau ili jsme se tedy ur itému chování.

Tajemství úspěchu.indd   19 5.10.2010   9:25:55



Tajemství úsp chu20

Pochopiteln  se m že stát také to, že d sledky našeho chování jsou nega-
tivní a vedou u nás k pocit m nep íjemným. Ty rádi nemáme a snažíme se jím 
vyhýbat. Cítíme k nim tedy opak apetence – averzi, tendenci od nich unikat, 
vzdalovat se jim. Díky tomu se p íšt  budeme pravd podobn  snažit reagovat 
ve stejné nebo podobné situaci jinak. I v tomto p ípad  jsme se n emu nau ili. 
Nemáme sice nic, co se nám osv d ilo, ale dob e víme, co rad ji ned lat. Reálné 
u ení je pak zpravidla složeno z celé sady podobných experiment .

P íklad
P edstavme si, že šéf v práci za ne sexuáln  „harašit“ a ob tí jeho úsilí jsme práv  
my, žena podstatn  mladší než on, která o žádný intimní vztah se svým šéfem 
nestojí. Víme, jak situaci ešila Jaruška z vedlejší kancelá e. Šéfovi vyhov la a po 
dvou m sících od n ho m la de  nitivní pokoj. Nápodobu odmítneme, nelíbí se 
nám, vedla by k nep íjemným pocit m. Vymyslíme tedy systém so  stikovaného 
neprovokování a „nedávání p íležitosti“. P íjemné to není, cítíme k tomu spíše 
averzi. P esto to jakžtakž funguje dva týdny a pak se šéfem z staneme sami. 
Jeho aktivita a naše nahromad né averzní zážitky v nás vyvolají automatickou 
odezvu – šéf dostane facku a protože jde o spontánní reakci, je pro n ho toto 
sd lení velmi srozumitelné a v podstat  neurážlivé. Stáhne se, nastane p ím í, 
možná si nás i za ne všímat jinak než p edtím a respektovat nás jako osobnost. 
Naše pocity budou p íjemné, ale vzniká nebezpe í, že p íští necht ný zájemce 
bude profackován ješt  d íve, než se pro n ho naše agrese stane srozumitelnou. 
Pokud nás d íve nezav ou za napadání jiných lidí, zkušenost nás možná asem 
nau í p im enosti p i odmítání fyzicky p íliš aktivních ctitel .

P íjemné pocity jsou tedy pro lov ka nesmírn  d ležité. Jsou motorem našeho 
úsilí a podstatou u ení. P íjemný pocit v souvislosti s dosažením úsp chu 
bývá ozna ován jako spokojenost nebo – emotivn ji – št stí. Život se vyvinul 
tak, že pocity spokojenosti a št stí v normálních situacích odeznívají. To nám 
umož uje, abychom nesetrvávali na míst , ale pohybovali se životem vp ed, 
sm rem k n jakému dalšímu uspokojení nebo od n jaké další nespokojenosti.

P íliš dlouhá spokojenost je pro lov ka i pro zví ata nebezpe ná. Otupuje 
ostražitost. P ichází však pouze v nep irozených situacích – nap íklad p i zmín né 
p ímé stimulaci relevantních ástí mozku elektrodami nebo pod vlivem silných 
návykových látek. P irozené p íjemné pocity trvat p íliš dlouho nesm jí. 
Hezky je to vid t na sexuálním vzrušení, které, pokud je p íliš dlouhé, bývá 
ukon eno bu  pozvolným utlumením, nebo rázným orgasmem.

Pomíjivosti p íjemných pocit  si všimla i lidská moudrost vt lená do lido-
vých a zlidov lých r ení. íká se, že stále š astný m že být jen úplný hlupák. 

Tajemství úspěchu.indd   20 5.10.2010   9:25:55

-



Úsp ch 21

Tohle zní sice jako odsuzující výrok, ale zárove  i jako tvrzení, které po jistém 
pozm n ní a zobecn ní ukazuje cestu k spokojenému životu. Spokojenost 
(št stí) je totiž stejn  relativní jako úsp ch.

Podle výzkum  mohou být „chudí“ lidé v Africe š astn jší než ti „bohatí“ 
v Evrop  i Severní Americe. To proto, že mají pro své prožívání spokojenosti 
jiná kritéria a jiná m ítka. Dovedou se radovat z jednoduchých, ale d leži-
tých v cí, kdežto naše zpovykaná severozápadní civilizace je hnána reklamou 
a um lými pot ebami k nep irozen  vysokým o ekáváním, která je obtížné 
reáln  naplnit. Je to stejné, jako když v již zmín ném sexuálním život  lo-
v ku p estane sta it normální vztah a k uspokojení pot ebuje stále nové a nové 
podn ty – tu násilí, tu neobvyklé sexuální praktiky, tu stále mladší partnery 
a onde obrázky na internetu.

Z „afrického p íkladu“ je z ejmá i relativita pojmu bohatství. Jakmile p i-
pustíme, že tento pojem m žeme vztáhnout i na oblasti nesouvisející s pen zi, 
rychle si musíme zvykat na p edstavu, že do hry o postavení nejbohatších lidí 
na sv t  mohou vstupovat bosí domorodci z buše, lámové z tibetských klášter  
nebo t eba má babi ka, vyrovnávající se se stá ím slovy „už jsem tady byla 
dost dlouho a m la bych uvolnit místo vám mladším“ – ostatn  postrádajícími 
jakoukoliv slyšitelnou ho kost i viditelné zklamání.

Spokojenost m že tedy být dosažena bu  rozumnou volbou o ekávání, 
nebo kvalitním ovliv ováním skute nosti. Jde o dva odlišné procesy, jež 
se ovšem nijak nevylu ují, naopak – mohou se podporovat. Pochopitelným 
smyslem a produktem t chto proces  je spokojený život. Tento „soukromý“ 
cíl bývá u n kterých lidí dopl ován i ve ejným rozm rem a snahou, aby svým 
spokojeným životem byli užite ní nejen sami sob , ale sou asn  i svému okolí.

Pokud existují n jaká obecná doporu ení pro disciplíny, jimiž je možné 
posuzovat úsp ch, pak je to nejspíše spokojenost ve vztahu k vnit nímu životu (to 
je vnit ní, soukromý úsp ch, ke kterému se vrátím ve t etí kapitole této knihy) 
a užite nost ve vztahu k životu vn jšímu (to je vn jší, ve ejný úsp ch, jímž 
se zabývá spíše druhá kapitola této knihy, ale i ást kapitoly t etí). Lidé mají 
rádi pochopiteln  i další parametry, vedoucí k p íjemným pocit m, nap íklad 
uznání nebo pohodlí.

1.2 Typy úsp chu
Na úsp ch je tedy možné se dívat velmi r zným zp sobem a považovat za n j 
velmi rozdílné v ci. Zvolené pojetí úsp chu následn  rozhoduje o tom, zda 
a s jakou lehkostí se o ekávání setkají s realitou a zda a do jaké míry se lov k 
bude cítit spokojený nebo dokonce š astný.

Tajemství úspěchu.indd   21 5.10.2010   9:25:55


	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	O autorovi
	Úvod
	KAPITOLA 1
	KAPITOLA 2
	KAPITOLA 3
	Vybraná užitá a doporučená literatura
	Podrobný obsah

